Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября 2019 года г.Ижевск

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Надеждинской Е.В., 

при секретаре Шакировой Г.Ф., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Дедовой О.В., 

подсудимого М.И.С.,

защитника – адвоката Вострокнутовой Е.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

М.И.С., 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

М.И.С. использовал для маркировки табачных изделий заведомо поддельные специальные марки при следующих обстоятельствах.

В соответствии с положениями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" (далее по тексту – Закон № 268-ФЗ), к табачным изделиям относятся, в том числе, сигареты. 

В соответствии с положениями п. 2 Закона № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. 

В соответствии с положениями п. 4 Закона № 268-ФЗ, изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение и изготовление и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных марок, а также их идентификация осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В соответствии с положениями п. 5 Закона № 268-ФЗ, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации (далее - табачная продукция), подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца.

В соответствии с п. 3 указанного Постановления, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом "Гознак". 

Изготовление специальных марок для маркировки табачной продукции осуществляется в соответствии с образцами, утвержденными Министерством финансов РФ. При изготовлении специальных марок должна применяться технология, исключающая возможность их подделки и повторного использования по назначению.

Специальные марки приобретаются лицами, осуществляющими производство табачной продукции, на условиях предварительной оплаты указанных марок в территориальных налоговых органах (управлениях Федеральной налоговой службы по субъектам Российской Федерации или межрегиональных инспекциях Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам) по месту осуществления производства табачной продукции.

Специальные марки наносятся производителями табачной продукции путем наклеивания на потребительскую тару табачной продукции, которая неотделима от товара до его непосредственного употребления и в которой табачная продукция представляется для розничной продажи. 

Учет специальных марок, полученных производителями табачной продукции, ведется материально ответственным лицом, за которым закреплено право получения, хранения, учета и выдачи специальных марок для нанесения их на табачную продукцию.

В ДД.ММ.ГГГГ году в период до 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ у М.И.С., имевшего возможность приобретения у неустановленного в ходе следствия лица табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, маркированных заведомо поддельными специальными марками, из корыстной заинтересованности, возник и сформировался преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок.

Реализуя задуманное, М.И.С., находясь в неустановленном месте, в этот же период разработал план совершения преступных действий, включив в него следующие этапы:

- приобрести по цене, ниже отпускной цены производителя, у неустановленного в ходе следствия лица, табачные изделия, маркированные заведомо для него поддельными специальными марками;

- хранить табачные изделия, маркированные заведомо поддельными специальными марками, приобретенными у неустановленного лица, по месту своего жительства, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, дер. ФИО2, 

<

адрес>, в целях их дальнейшей продажи неопределенному кругу лиц; 

- приискать покупателей на приобретенные у неустановленного лица табачные изделия, маркированные заведомо поддельными специальными марками, путем распространения на Интернет-странице по адресу 

<

данные изъяты> «Василиса Гард» информации о продаже табачных изделий по цене, ниже отпускной цены производителя;

- перевезти (доставить) приобретенные у неустановленного лица табачные изделия, маркированные заведомо поддельными специальными марками, в целях их последующего сбыта физическим лицам, изъявившим желание их купить;

- продать физическим лицам табачные изделия, маркированные заведомо поддельными специальными марками, по цене, ниже отпускной цены производителя; 

- использовать для маркировки табачных изделий при их продаже заведомо поддельные специальные марки. 

После чего, в 

<

данные изъяты> году, но не позднее 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, М.И.С., не состоящий на учете в качестве индивидуального предпринимателя, не являющийся учредителем или лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица, не имеющий лицензии на деятельность, связанную с закупкой, производством, хранением, поставкой и розничной продажей табачной продукции, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, действуя умышленно, приступив к выполнению своего преступного плана, в неустановленном следствием месте приобрел у неустановленного следствием лица табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции, без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, предварительно согласовав ассортимент и количество незаконно приобретаемых табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, табачные изделия зарубежной торговой марки в количестве не менее 30 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «Winston BLUE», маркированных заведомо для М.И.С. поддельными специальными марками «ТАБАК» в количестве 30 штук, среди которых имелись 30 специальных марок, имеющих разряды и номера: 78 3216 9114427, 78 3216 9114428, 78 3216 9114429, 78 3216 9114430, 78 3216 9114431, 78 3216 9114432, 78 3216 9114433, 78 3216 9114434, 78 3216 9114435, 78 3216 9114436, 78 3216 9114412, 78 3216 9114413, 78 3216 9114414, 78 3216 9114415, 78 3216 9114416, 78 3216 9114407, 78 3216 9114408, 78 3216 9114409, 78 3216 9114410, 78 3216 9114411, 78 3216 9114532, 78 3216 9114533, 78 3216 9114534, 78 3216 9114535, 78 3216 9114536, 78 3216 9114527, 78 3216 9114528, 78 3216 9114529, 78 3216 9114530, 78 3216 9114531. 

После чего, в указанный период времени М.И.С., продолжая реализацию своего преступного плана, действуя умышленно, хранил приобретенные им у неустановленного лица табачные изделия в количестве не менее 30 пачек сигарет, по месту своего жительства, по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, дер. ФИО2, 

<

адрес>, в целях их последующего сбыта и использования для маркировки при продаже табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, и, продолжая следовать разработанному плану, распространил в сети Интернет на Интернет-странице по адресу 

<

данные изъяты> «Василиса Гард» информацию о возможности их продажи по цене, ниже цены производителя. 

В указанный период времени М.И.С. в ходе переписки в сети Интернет с ФИО7 и ФИО8, действовавшими в рамках оперативно-розыскной деятельности под вымышленными данными «Руслан Набиуллин», договорился о продаже им табачных изделий – сигарет под наименованием «Winston BLUE» - в количестве 30 пачек. 

После чего, М.И.С., действуя умышленно, следуя ранее разработанному преступному плану, в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, по ранее достигнутой договоренности с ФИО7 и ФИО8, на личном автомобиле «

<

данные изъяты> под управлением М.И.С., осуществил перевозку 30 пачек табачных изделий с надписью на упаковке «Winston BLUE», маркированных 30 заведомо поддельными специальными марками «ТАБАК», в целях их дальнейшей продажи и использования для маркировки табачных изделий 30 заведомо поддельных специальных марок «ТАБАК», от 

<

адрес> 

<

адрес> к помещению ООО «Транспортная компания «Кашалот», расположенному по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 30 минут по 10 часов 20 минут М.И.С., действуя умышленно, следуя ранее разработанному им преступному плану, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка оборота табачных изделий, а также документов строгой отчетности – специальных марок и желая их наступления, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок, находясь у помещения ООО «Транспортная компания «Кашалот», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, осуществил продажу (сбыт) ФИО8, действовавшему в качестве покупателя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», привезенных табачных изделий в количестве 30 пачек с надписью на упаковке «Winston BLUE», по цене 75 рублей за 1 пачку, на общую сумму в размере 2 250 рублей, использовав для маркировки при продаже табачных изделий 30 заведомо поддельных специальных марок «ТАБАК», имеющих разряды и номера: 78 3216 9114427, 78 3216 9114428, 78 3216 9114429, 78 3216 9114430, 78 3216 9114431, 78 3216 9114432, 78 3216 9114433, 78 3216 9114434, 78 3216 9114435, 78 3216 9114436, 78 3216 9114412, 78 3216 9114413, 78 3216 9114414, 78 3216 9114415, 78 3216 9114416, 78 3216 9114407, 78 3216 9114408, 78 3216 9114409, 78 3216 9114410, 78 3216 9114411, 78 3216 9114532, 78 3216 9114533, 78 3216 9114534, 78 3216 9114535, 78 3216 9114536, 78 3216 9114527, 78 3216 9114528, 78 3216 9114529, 78 3216 9114530, 78 3216 9114531.

Вырученные от незаконной продажи табачных изделий денежные средства в размере 2 250 рублей М.И.С. обратил в свою собственность.

При ознакомлении с материалами уголовного дела М.И.С. в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, виновным он себя признает полностью, пояснив, что преступление им было совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинении, с квалификацией его действий он согласен. Пояснил, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник адвокат Вострокнутова Е.В. ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств.

Суд на основании материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступления, а также, принимая во внимание поведение обвиняемого в период предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра не состоит, считает необходимым признать подсудимого М.И.С. вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния. 

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, наказание, предусмотренное за совершенное подсудимым преступление, не превышает 10 лет лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и применения особого порядка постановления приговора. 

Таким образом, суд признает М.И.С. виновным и квалифицирует его действия по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ - использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных марок. 

При назначении М.И.С. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый не судим, совершил тяжкое преступление против порядка управления, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание М.И.С., суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики с места жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, учитывая характеристику личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд полагает, что наказание подсудимому может быть назначено в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, так как его исправление возможно без изоляции от общества. По мнению суда, именно такое наказание, с возложением на подсудимого ряда дополнительных обязанностей является справедливым и достаточным, сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Определяя размер назначенного наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая характер и повышенную степень общественной опасности совершенного М.И.С. преступления, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории совершенного М.И.С. преступления на менее тяжкую, а также отсутствуют основания как для применения ст.64 УК РФ, так и для освобождения М.И.С. от уголовной ответственности и наказания.

При этом, учитывая наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать М.И.С. дополнительное наказания в виде штрафа.

Ввиду назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд полагает возможным до вступления приговора в законную силу оставить меру пресечения в отношении М.И.С. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд освобождает подсудимого от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, руководствуясь положениями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.296-300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать М.И.С. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 1 год 6 месяцев. На период испытательного срока возложить на М.И.С. исполнение обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный выше орган, в установленные этим органом дни.

Контроль за отбыванием наказания возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному М.И.С. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- 30 пачек сигарет с фильтром, изъятые в ходе личного досмотра ФИО8, находящиеся на хранении в УМВД России по 

<

адрес>) - уничтожить;

- денежные средства в сумме 750 рублей, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 -возвратить сотрудникам УЭБ и ПК МВД по УР; 

- 250 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «ВТ», снабженных специальные марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 250 штук; 500 пачек сигарет без фильтра с надписью на упаковке «Прима Дона», снабженных специальные марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 501 штук; 40 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «ЗОЛОТОЙ ПЛЯЖ», снабженных специальные марками (табачная продукция) ТАБАК в количестве 40 штук; 30 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «ораl», снабженных специальные марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 30 штук; 20 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «Стюардесса», снабженных специальные марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 20 штук; 150 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «FT синий», снабженных специальные марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 150 штук; 30 пачек сигарет с фильтром с надписью на упаковке «FT красный», снабженных специальные марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 30 штук; 1 пачка сигарет с фильтром с надписью на упаковке «Winston BLUE», снабженная специальной маркой ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 1 шт.; накладная № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 24 750 рублей; изображение декларации о соответствии с регистрационным номером ЕАЭС №RU Д- RU. ПП66.В.00100 от ДД.ММ.ГГГГ; изображение декларации о соответствии с регистрационным номером ЕАЭС №RU Д- RU. ПП66.В.00093 от ДД.ММ.ГГГГ - упакованные в три картонные коробки; 1 504 пачки сигарет с фильтром с надписью на упаковке «Престиж», снабженных специальными марками ( табачная продукция) ТАБАК в количестве 1504 штук, изъятые в ходе осмотра места происшествия, проведенного в складском помещении, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес> ; две картонные коробки с печатным текстом красного цвета маркировки сигарет «Marlboro», в которых находится древесный опил, стружка светлого оттенка и цвета, упакованные в один мешок, горловина перевязана прозрачной лентой «скотч», изъятые в складском помещении, расположенном по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения УМВД России по 

<

адрес> – хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №;

- аудио-видеозапись результатов проведенного ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», зафиксированную на оптическом диске CD-R, регистрационный номер №с - хранить при уголовном деле. 

Освободить М.И.С. от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката, возместив их за счет средств федерального бюджета, о чем вынести отдельное постановление.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд 

<

адрес>, с соблюдением ст.317 УПК РФ. В случае, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Надеждинская